
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS 
Estado do Paraná 

Gabinete Municipal 

 

 

EDITAL Nº. 068/2015 
 
 

(CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DE 
GUARDA MUNICIPAL) 

 
 

Convocação para 5ª. Fase – Investigação de Conduta 
 
 

             O Prefeito Municipal de Matinhos, Estado do Paraná, 

EDUARDO ANTONIO DALMORA, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas, e em conformidade com a Lei Municipal 

n°1430/2011, resolve: 

 

Art. 1º CONVOCAR para a realização da 5ª. Fase do 

Concurso Público da guarda Municipal – Investigação de 

Conduta, conforme item 12 do Edital nº 004/2015 

constante no Anexo I do presente Edital.  

 

Art. 2 º Para fins da Pesquisa Social, os candidatos 

deverão apresentar os seguintes comprovantes e 

documentos: 

 

a) fotocópia do Documento de Identidade (RG) e CPF, 

juntamente com o documento original;  

 

b)  Comprovante da quitação com as obrigações eleitorais; 

pode ser cópia do comprovante de comparecimento a 

votação de 1° e 2° (quando houver) turno das eleições 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS 
Estado do Paraná 

Gabinete Municipal 

 

 

municipais. Não havendo esse comprovante, o candidato 

deverá retirar uma certidão de quitação eleitoral pela 

internet:  www.tse.gov.br  e clicar no ícone quitação 

eleitoral. Não sendo possível retirar via internet, o 

candidato deverá comparecer pessoalmente no seguinte 

endereço: TRE: Rua João Parolin, n°224, Prado Velho, 

Curitiba/PR ou Cartório Eleitoral de Matinhos: Rua 

Antonina, S/N- Esquina com Rua. Waldir Muller 83260-000 

Bairro Caioba; 

 

c) prova de quitação com as obrigações militares (sexo 

masculino); 

 

d) Certidões negativas originais fornecidas pela Justiça 

Comum Estadual Endereço:  Rua. Antônina nº 200 - 

Caiobá, Matinhos - PR, 83260-000 no Cartório do 

Distribuidor da Comarca, ou Cartório Distribuidor de outra 

comarca (s) onde tenha mantido domicilio nos últimos 05 

(cinco) anos 

e Certidão de antecedentes criminais expedida pela 

Justiça Federal  e Juizado Especial Criminal – Seção 

Judiciária do Paraná. Pela Internet através do site:  

www.jfpr.gov.br clicar no ícone certidões on-line. Emitir as 

três opções de certidão: Comum de 1° grau; eleitoral ou 

criminal de 1° grau; eleitoral ou criminal  do TRF. Não 

sendo possível emitir via internet, o candidato deverá 

retirar pessoalmente as certidões, no endereço: Av. Anita 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS 
Estado do Paraná 

Gabinete Municipal 

 

 

Garibaldi, n°888, Ahú,Curitiba/PR; e da Justiça Militar 

(Estadual e Federal),  expedidas por órgãos com jurisdição 

no(s) local(is) de residência do candidato nos últimos 05 

(cinco) anos, abrangendo ações penais e cíveis em que os 

candidatos sejam ou tenham sido partes ou intervenientes;  

Pela Internet: www.stm.gov.br, clicar no ícone certidão 

negativa, e selecionar emitir certidão;  

 

e) Certidão de antecedentes criminais expedida pela Vara 

de Execuções Penais , Endereço: Avenida João 

Gualberto, n° 741, Juvevê, Curitiba /PR; 

 

f) Folha de Antecedentes Criminais (FAC ), emitida pela 

Polícia Civil e pela Polícia Federal, que comprovem não 

haver antecedentes criminais; (item 12.06);  Endereço 

Polícia Civil: Rua José Loureiro, n° 376, Centro, 

Curitiba/PR. Endereço Polícia Federal: Rua Professora 

Sandália Monzon, 210 – Santa Cândida Curitiba/PR; 

 

Art. 3 º  candidato que deixar de apresentar qualquer 

documento exigido para a realização da Pesquisa Social, 

sob qualquer motivo, será eliminado do Concurso Público.  

(item 12.10); 

 

Art. 4 º  A entrega do Atestado e das Certidões de 

Antecedentes Criminais deve ser feita em envelope 

lacrado e rubricado. 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS 
Estado do Paraná 

Gabinete Municipal 

 

 

 

Art. 5 º  Não serão aceitos documentos entregues após a 

data da convocação de cada candidato; 

 

Art. 5 º  Os candidatos deverão comparecer no auditório do 

Paço Municipal, situado na Rua Pastor Elias Abrahão n° 

22-Centro – Matinhos Paraná no dia 21 de dezembro de 

2015 ás 09; 00, para entrega dos documentos. 

 

Art. 2º Este Edital entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições contrárias. 

 

 

Matinhos, 18 de novembro de 2015. 

EDUARDO ANTONIO DALMORA 

Prefeito 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS 
Estado do Paraná 

Gabinete Municipal 

 

 

 
 
 
RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS; 

 

Inscrição Nome 

02457  ALESSANDRA FERREIRA DE SOUZA DA SILVA  

02778  ALEX BORGES KEPKA  

02688  ALLAN FERREIRA DA SILVA  

02449  ANDRE LUIZ BENASSI  

02468  BEATRIZ SCHERNOVEBER  

02769  DANIEL DOMINGUES LUIZ  

02644  DAVID CORDEIRO CORREA  

02541  DOUGLAS CARDOSO  

02696  EVERSON ROBERTO BARROS FERREIRA  

02712  GERSON GONCALVES STELLA  

02397  GUSTAVO KOBISKI DE FARIA  

02564  HENRIQUE TETSUO DOS REIS  

02290  IZAQUE LIFERSON BOMBONATE DE LIMA  

02604  JEAN MARCOS DIAS GOMES  

02722  JEFERSON CAIO DA SIVA ANDRADE  

02731  JULIO PEREIRA BELEM  

02427  LEONAN SANCHES SANTOS  

02490  LUIZ CONRADO BUENO  

02628  MARCELO RAMOS DE MELLO  

02554  RENATO ALVES GONCALVES JUNIOR  

02620  RONALDO LETUAN  

02496  WAGNER BRUNO DE MELLO SOUZA  

02695  WESLEY ROSOSKI MACHADO  

02414  WILLIAM FERREIRA DOS SANTOS  

 


